

R-8

" R A D I O - E C H O "

=====

- wydanie popołudniowe -

- 1/ Temat dnia - rolnictwo w trzech województwach - TEKST J K
- 2/ Buraki i pasze - TAŚMA Z K
- 3/ Forum gospodarności - KORESP. W Rz
- 4/ O torach - KORESP. L Cz
- 5/ Narada samorządów w Toruniu - TEKST L Cz
- 6/ Narada w Bydgoszczy - TEKST E G
- 7/ Przedszkole - TAŚMA E G
- 8/ Wiadomości - TEKSTY

RE - 17.00/ J K

9.10.1980 r.

J K/

Trwają intensywne prace polowe. W województwie bydgoskim ziemiaki zebrano z 36 tys. ha co stanowi 82 procent arealu. Zbiór przebiega bardzo sprawnie w gminach Dąbrowa Biskupia, Brusy, Czersk, Kcynia i Sępólno - gdzie wykopano już ponad 90 procent ziemiaków. Sieje się również zboża ozime. Aktualnie obsiano w województwie bydgoskim 132 tys. ha. co stanowi 77 procent ogólnej ilości gruntów przeznaczonych pod zasiew. Siewy zakończone w Drzycimiu, Janikowie i Lnianie, a dobiegają końca w Brusach, Bukowcu i Gostycyniu. Do końca tygodnia będzie się siać również popolony ozime, którymi do tej pory obsiano 34.000 ha. Trwa zbiór kukurydzy. Zebrano ją z 12 tys. ha tj. z 44 procent arealu. Rolnicy wykonują również orki przed zimowe. Trzeba będzie zorać ponad 230.000 hektarów. Do tej pory prace wykonano na 10.000 hektarów. Są to więc dopiero początki. Trwa nawożenie gruntów ornych i trwałych użytków zielonych, a także trwa 3-ci pokos trawy, które przeznaczają się na siano i na kiszonkę.

W województwie wrocławskim do tej pory skupiono 31.000 ton zbóż, stanowi to o 60 procent mniej niż w analogicznym roku ubiegłego. Skup zakończy się pod koniec grudnia. Bardzo trudna sytuacja

Trwają wykopki ziemniaków - w województwie zebrano je z 75 procent arealu. Trzeba jednak podkreślić, że plony są niskie - ~~więc~~ ziemniaki są gorszej jakości - trzeba w większości przeznaczać je do przerobu przemysłowego. Stąd pewne braki ziemniaków jadalnych.

W województwie żytem ozimym obsiano 60.000 hektarów. Rozpoczęły się wykopki buraków.

W województwie toruńskim zbożami ozimymi obsiano do tej pory 80 procent arealów, m. in. łącznie jęczmienia ^{EM} z żytem około 50.000 ha. Dobiegają końca wykopki ziemniaków. W województwie zebrano je z 90 procent powierzchni - plony podobnie jak w województwach bydgoskim i wrocławskim - są niskie. Nie przekraczają 80 kwintali z hektara. Z pierwszych hektarów wykopano buraki cukrowe.

RE - 17.00/ J K

9.10.1980 r.

Ewa Grande/

Dzisiaj w Bydgoskim Domu Nauczyciela odbyła się konferencja Inspektorów Oświaty i wychowania oraz gminnych dyrektorów szkół. W obradach udział wzięli również członkowie Wojewódzkiego Sztabu d/s wypoczynku dzieci i młodzieży oraz przedstawiciele organizacji społecznych i młodzieżowych. Podczas konferencji dokonano oceny przebiegu wypoczynku letniego i przedstawiono zadania dla organizatorów wypoczynku zimowego dzieci i młodzieży szkolnej w 1981 roku. Zasłużonym wychowawcom i dydaktykom wręczono także szereg nagród, dyplomów i medali. M. in. - za dotychczasową pracę nauczycielską i dobrą organizację wypoczynku młodzieży przyznano nagrody Ministra Oświaty i Wychowania: Alfredzie Pierańskiej, - nauczycielce Szkoły Podstawowej Nr. 4 w Inowrocławiu, Jadwidze Kolano - nauczycielce III LO w Bydgoszczy oraz Franciszkowi Babskiemu - nauczycielowi Szkoły Podstawowej w Mroczy.

RE - 17.00/ J K

9.10.1980 r.

Ewa Grande/

Klub Honorowych Dawców Krwi przy Inowrocławskich Zakładach Chemicznych prowadzi współzawodnictwo o tytuł "Najaktywniejszego krwiodawcy". Jednym z warunków otrzymania takiego tytułu jest systematyczne uczestnictwo ^uniezwykle cennej społecznie akcji honorowego oddawania krwi dla potrzeb lecznictwa. W ostatnim czasie lista kandydatów do tytułu najaktywniejszego krwiodawcy zwiększyła się o dalszy ^{ca}10 osób.

RE - 17.00/ J K

9.10.1980 r.

L Cz/

W Toruniu odbyła się dziś narada przedstawicieli samorządów mieszkańców z woj. toruńskiego. Poruszano w trakcie dyskusji sprawy umocnienia roli samorządów mieszkańców miasta, omówiono także aktualną sytuację społeczno-gospodarczą i polityczną kraju. Wiele miejsca poświęcono w dyskusji sprawom praworządności i aktywnego uczestnictwa każdego mieszkańca w dziele odbudowy moralnej naszego kraju. Mówiono m. in. o usprawnieniu funkcjonowania służby zdrowia na osiedlach i zwiększenia opieki społecznej. Pomóc w tym mogą instytucje lekarza osiedlowego i opiekuna społecznego. Wiele uwagi poświęcono też realizacji postulatów i wniosków zgłoszonych podczas kampanii wyborczej do samorządów mieszkańców.

RE - 17.00/ J K

9.10.1980 r.

Ewa Grande/

W I półroczu br. właścicielom książeczek oszczędnościowych PKO, wystawionych na terenie województwa bydgoskiego sopisano odsetki na sumę 127 mln.zł. Ponadto w sześciu losowaniach, jakie odbyły się w tym roku, posiadacze książeczek i bonów samochodowych otrzymali około 18 mln.zł.

RE - 17.00/ J K

9.10.1980 r.

W Rz/

Przed paroma minutami w siedzibie Redakcji Tygodnika "Kujawy" we Włocławku rozpoczęło się spotkanie dziennikarzy miejscowej pracy codziennej i zakładowej z członkami prezydium Międzyzakładowego Komitetu Założycielskiego Niezależnych Samorządnych Związków Zawodowych "Solidarność" we Włocławku. W trakcie spotkania przedyskutowane zostaną sprawy działalności nowych związków zawodowych w zakładach pracy i instytucjach Ziemi Kujawsko-Dobrzyńskiej.

H. Kulpiński/

Polacy pod zaborami nazywali go "Pomorskim Hetmanem".

Wiktor Kulerski znany był wśród Polaków rozwianych na całym świecie, którzy chętnie czytali wydawaną przez niego, niezwykle popularną "Gazetę Grudziądzką". Pomimo, że urodził się w rodzinie zatwardzia-
łego nauczyciela-germanizatora, dość wcześnie rozpoczyna działalność patriotyczną i jako uczeń seminarium nauczycielskiego, zostaje z niego wydalony, za zorganizowanie obchodu 200-letniej rocznicy zwycięskiej odsieczy wiedeńskiej. Później, znowu za ujawnienie kłamst
pruskiej biurokracji pozbawiony zostaje w Sopocie posady nauczyciela. Współredaguje w Berlinie "Gazetę Polską", Następnie "Gazetę Gdańską"
Od 2 października 1894 r. tj. w roku powstania słynnej polakożerczej "Hakaty" redaguje i wydaje "Gazetę Grudziądzką", która przed wybu-
chem I-szej wojny światowej stała się autentycznym "fenomenem wydawni-
czym", ponieważ osiągnęła nakład ponad 128 tys. egzemplarzy, a więc najwyższy wśród polskich pism na świecie, a 3-ci wśród wszystkich gazet ukazujących się na terenie ówczesnych Prus.

"Gazeta" chociaż ukazywała się w Grudziądzku - dużym i bardzo znieka-
czonym ośrodku przemysłowym, stała się bojowym organem uciskanego

polskiego społeczeństwa, szczególnie zaś chłopstwa, które pruscy "hakatyści" zamierzali szybko spauperyzować i znlemczyć.

Za tę zdecydowaną działalność zaborcy wytoczyli mu 78 rozpraw sądowych po których trzeba było "odsiedzieć" w więzieniu wiele m-cy i płacić wysokie kary pieniężne.

Wiktor Kulerski zmarł przed 45-łaty w dniu 18 września 1935 roku z żalem i szacunkiem żegnany przez wdzięczną ludność Pomorza.